



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-4572
23. marts 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 649 (MOF alm. del) stillet 26. februar 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Kristian Pihl Lorentsen (V).

Spørgsmål nr. 649

"Vil ministeren oplyse, for hvilke danske vandløb at strækningerne er udpeget som kunstige eller stærkt modificerede på baggrund af eksistensen af en kulturhistorisk, bevaringsværdig vandmølle, udover Mølleåen i Nordsjælland?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som har udarbejdet følgende opgørelse:

"Miljøstyrelsen havde i 2011 i forbindelse med udarbejdelsen af vandplanerne 2009-2015 en dialog med Slots- og Kulturstyrelsen, daværende Kulturarvsstyrelsen, omkring bevaring af særlige kulturhistoriske interesser i relation til vandløb.

En gennemgang af de fremsendte oplysninger fra Slots- og Kulturstyrelsen viser, at der er særlige kulturhistoriske interesser, herunder vandmøller, afvandingskanaler og lignende, på ca. 40 vandområder i vandløb (svarende til ca. 180 km), der er udpeget som hhv. kunstige eller stærkt modificerede i basisanalyse 2021-2027. Hertil nævnes en række kulturhistoriske interesser i materialet fra Slots- og Kulturstyrelsen, som er i vandområder, der ikke er omfattet af basisanalyse 2021-2027. Desuden er enkelte vandområder med kulturhistorisk interesser som f.eks Tange Sø typologiseret som sø i basisanalysen.

Ved vandmøller med særlige kulturhistoriske interesser er følgende vandløb karakteriseret som stærkt modificerede:

Mølleåen (Lyngby-Taarbæk kommune, Rudersdal kommune)
Kærs Mølleå (Aalborg kommune)
Femmøller Mølleå (Syddjurs kommune)
Tørning å (Haderslev kommune)
Drabæks mølle å (Kolding kommune)
Silke å (Faaborg-Midtfyn kommune)

Hertil er en strækning af Skjern å ved den tidligere Elværkssø karakteriseret som stærkt modificeret. Dæmningen ved Elværkssøen brød sammen i 2013, og Ikast-Brande Kommune har ikke planer om at genetablere søen.

De fremsendte data fra Slots- og Kulturstyrelsen har ikke i alle tilfælde været 100 % stedspecifikke, hvorfor gengivelse af ovenstående tal er forbundet med nogen usikkerhed. Hertil kan andre forhold

end kulturhistoriske forhold medføre, at strækninger er udpeget som hhv. kunstige eller stærkt modificerede i basisanalyse 2021-2027. I ovenstående opgørelse indgår alle vandområder med et sammenfald af oplysninger om særlige kulturhistoriske forhold fra Slots- og Kulturstyrelsen og udpegning af vandområdet som enten kunstig eller stærkt modificeret.”

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have